

Ohlášky – neděle 1.3.2026

Dnešní neděle – 2.neděle postní

- 1.3.26 sv.Suitbert - Bedřich
- 2.3.26 sv.Simplicius – **Anežka**
- 3.3.26 sv.Kunhuta – Kamil
- 4.3.26 sv.Kazimír – Stela
- 5.3.26 sv.Teofil – Bohumil
- 6.3.26 bl. Friedrich(Bedřich) - Miroslav
- 7.3.26 sv.Perpetua a Felicita(Blažena) – Tomáš
- 8.3.26 sv.Jan z Boha - **Gabriela**

- K **Postní almužně se může připojit každý.** Pro postní dobu je charakteristické nejen odříkání, ale také almužna. Je založena na tom, že peníze za odřeknuté požitky vloží do papírové pokladničky, kterou před Velikonocemi věnuje Charitě. Ta finanční prostředky využije na pomoc potřebným. **Pokladničku si můžete vzít vzhadu na stolečku v kostele nebo u vstupu v kapli sv. Antonína nebo v Charitě.**

- 6.3.26 17:00 v DDKT, otec biskup Stanislav zve na na synodální setkání určené laikům z naší diecéze. **Realizační fáze synody pro laiky** bude hledat konkrétní cesty uskutečňování v životě litoměřické diecéze.

- 21.3.26 8:30 - 15:30 **Postní duchovní obnova** v Libochovicích ve farním areálu vede **Mons. Pavel Posád** pomocný biskup českobudějovický.

- 25.4.26 Otec biskup nabízí zájemcům **zúčastnit se slavnostního uvedení do úřadu nově jmenovaného pražského arcibiskupa Mons. Stanislava Příbyla, CSsR**, 25.4.26 v 11 hodin v Praze. **Doprava je společná**, autobus dojedez až k Pražskému hradu. Předběžný čas odjezdu 7.25 z Litoměřic. **Všichni zájemci se mohou hlásit** ve farnostech nebo přímo na e-mail: ordinariat@dltm.cz s uvedením jména a telefonního čísla. Termín přihlašování je do 5. dubna - tedy do Velikonoc.

- 10.5.26 9:00 přijede otec **biskup Stanislav do Lovosic udělit svátost biřmování**

Bohoslužby během týdne

Lovosice, farní kostel sv. Václava

Ne	8:00*
	9:00
Út	16:30
bohoslužba slova	
St	16:30
Čt	8:00
Pá	16:30

**Čtvrtek 7:30 - 8:00 adorace s výstavem
Nejsvětější svátosti**

V postní době se modlíme **každý pátek
v 16:00 pobožnost Křížové cesty**, následuje
od 16:30 mše svatá.

**Sulejovice, filiální kostel Nejsvětější Trojice
3. neděle v měsíci v 8:00
15.března 2026**

Farní kavárna vždy v neděli po mši sv.
Setkání nad Bibli v pondělí od 18 h na faře
Náboženství pro školní děti:
čtvrtek od 13:00

**Římskokatolická farnost sv. Václava
v Lovosicích
Zahradní 32/2
41002 Lovosice**

IČO: 46772537
farnost.lovosice@seznam.cz
www.farnostlovosice.cz
www.facebook.com/farnostlovosice

P. Mgr. Ladislav Nádvorník SDB
farář
+ 420 603 845 460

Václav

č. 14/26

1.3.2026

2.neděle postní



**Týdeník Římskokatolické farnosti sv. Václava
v Lovosicích**

Texty k rozjímání – 2.neděle postní

Ne. 1.3.2026

1. čtení: Gn 12,1-4a, Žalm: Zl 33(32)

2. čtení: 2Tim 1,8b-10, Evangelium: Mt 17,1-9

Ať spočine na nás, Hospodine, tvé milosrdenství.

K ZAMYŠLENÍ Vzácné chvíle, kdy pochopíme aspoň něco z Božího tajemství, kdy se nás Kristus dotkne, jsou mnohdy nesdělitelné. Jsou ale cennými klenoty v pokladu naší víry, a proto je třeba je opatrovat. A čím jsou nečekanější jakoby „nevyžádané“, tím je pravděpodobnější, že jsou pravé. Duchovní zážitky „na objednávku“ Bůh netvoří.

Po. 2.3.2026

1. čtení: Dan 9,4b-10, Žalm: Zl 79

Evangelium: Lk 6,36-38

Nejednej s námi podle našich hříchů, Hospodine!

Út. 3.3.2026

1. čtení: Iz 1,10.16-20, Žalm: Zl 50

Evangelium: Mt 23,1-12

Kdo žije správně, tomu ukázu Boží spásu.

St. 4.3.2026

1. čtení: Jer 18,18-20, Žalm: Zl 31

Evangelium: Mt 20,17-28

Zachraň mne Hospodine, svou slitovností.

Čt. 5.3.2026

1. čtení: Jer 17,5-10, Žalm: Zl 1

Evangelium: Lk 16,19-31

Blaze tomu, kdo svou nadějí vložil v Hospodina.

Pá. 6.3.2026

1. čtení: Gn 37,3-4.12-13a.17b-28, Žalm: Zl 105

Evangelium: Mt 21,33-43.45-46

Pamatujte na divy, které učinil Hospodin.

So. 7.3.2026

1. čtení: Mich 7,14-15.18-20, Žalm: Zl 103

Evangelium: Lk 15,1-3.11-32

Hospodin je milosrdný a milostivý.

Ne. 8.3.2026

1. čtení: Ex 17,3-7

Žalm: Zl 95(94)

2. čtení: Rim 5,1-2.5-8

Evangelium: Jan 4,5-42

Kéž byste dnes uposlechl jeho hlasu: „Nezatrvejte svá srdce!“

Další podněty k rozjímání:

<https://www.vira.cz/Nedelni-liturgie>



Poselství Svatého otce Lva XIV. k postní době 2026 (redakčně zkáceno)

Drazí bratři a sestry,

postní doba je časem, kdy nás církev s mateřskou péčí vybízí, abychom znovu postavili do centra svého života tajemství Boha, a naše víra tak znovu nabyla na síle a naše srdce se nerozptylovalo každodenními starostmi a rozptýlenými.

Každá **cesta obrácení** začíná tehdy, když se necháme oslovit Božím slovem a přijmeme ho. Proto se postní cesta stává vhodnou příležitostí naslouchat hlasu Pána a obnovit rozhodnutí následovat Krista.

Naslouchat

Letos bych chtěl upozornit především na to, jak důležité je dát prostor **Slovu prostřednictvím naslouchání**, protože ochota naslouchat je prvním znakem, jímž se projevuje touha vejít do vztahu s druhým člověkem.

Sám Bůh, který se Mojžíšovi zjevil v hořícím keři, ukazuje, že **naslouchání je charakteristickým rysem jeho bytí**: „Viděl jsem utrpení svého lidu, který je v Egyptě, slyšel jsem jejich nářek“ (Ex 3, 7). Naslouchání volání utlačovaných je počátkem příběhu osvobození, do něhož Pán zapojuje také Mojžíše, když ho posílá, aby otevřel cestu spásy Jeho dětem, které byly uvrženy do otroctví.

Je to Bůh, který nás oslovuje a který i dnes k nám promlouvá myšlenkami, jež rozechvívají Jeho srdce. **Naslouchání Slovu v liturgii nás proto učí pravdivějšímu naslouchání realitě; mezi mnoha hlasy, které procházejí naším osobním a společenským životem, nám Písmo svaté umožňuje rozpoznat ten hlas, který vychází z utrpení a nespravedlnosti, aby nezůstal bez odpovědi.**

Postit se Pokud je postní doba časem naslouchání, pak půst představuje konkrétní praxi, která nás připravuje na přijetí Božího slova. Zdržet se jídla je velmi starobylým a nenahraditelným asketickým cvičením na cestě konverze. Právě proto, že se týká těla, více zviditelňuje to, po čem „hladovíme“ a co považujeme za nezbytné pro naše živobytí.

Aby si však půst zachoval svou evangelijní pravdivost a vyhnul se pokušení povznášet srdce k pýše, musí být vždy prožíván ve víře a pokoře. Vyžaduje, abychom zůstali zakořeněni ve společenství s Pánem, protože „ten, kdo se nedokáže nasytit Božím slovem,

se nepostí doopravdy“. Jako viditelný znak našeho vnitřního závazku vzdát se hříchu a zla, s pomocí milosti, musí půst zahrnovat i jiné formy odříkání, které nám pomáhají osvojit si střizlivější životní styl, protože „jenom střidmost činí křesťanský život silným a autentickým“.

Proto bych vás rád vyzval k velmi konkrétní a často málo oceňované formě zdrženlivosti, a to ke zdrženlivosti od slov, která zasahují a zraňují naše bližní. Začneme odzbrojovat jazyk, vzdávat se ostrých slov, okamžitých soudů, pomlouvání těch, kteří nejsou přítomni a nemohou se bránit, a vyhýbat se pomluvám. Namísto toho se snažme naučit se vážit slova a pěstovat laskavost: v rodině, mezi přáteli, na pracovišti, na sociálních sítích, v politických debatách, v médiích, v křesťanských společenstvích. Mnoho slov nenávisti pak ustoupí slovům naděje a míru.

Společně

Postní doba nakonec zdůrazňuje také společenský rozměr naslouchání Slovu a praktikování postu. ... v knize Nehemiáš se píše, že se lid shromáždil, aby naslouchal veřejnému čtení knihy Zákona(Neh9, 1–3) Stejně tak jsou naše farnosti, rodiny, církevní skupiny a řeholní společenství povolány, aby během postní doby absolvovaly společnou cestu, na níž se naslouchání Božímu slovu, stejně jako výkřik chudých a volání země, stanou formou společného života a půst podpoří skutečné pokání. V tomto kontextu se konverze týká nejen svědomí jednotlivce, ale také způsobu vztahů, kvality dialogu, schopnosti nechat se konfrontovat realitou a rozpoznat, co skutečně vede touhu, a to jak v našich církevních společenstvích, tak i v lidstvu žijícím po spravedlnosti a smíření.

Drazí, prosme o milost postní doby, aby učinila náš sluch vnímavější vůči Bohu i těm nejslabším. Prosme o sílu postu, aby se dotknul i našeho jazyka, aby ubývalo slov, která zraňují, a rostl prostor pro hlas druhého člověka. A vynasnažme se, aby se naše společenství stala místy, kde výkřik trpících najde přijetí a naslouchání vede k cestám osvobození, a abychom byli připravenější a horlivější přispívat k budování civilizace lásky.

Z celého srdce žehnám vám všem a vaši postní cestě. *Ve Vatikánu, 5. února 2026, památka svaté Agáty, panny a mučednice.*

papež LEV XIV